
PORTARIA Nº 113/2017 DOE DE 3 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN279, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
5.565.544,96 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 30 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
  

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000279 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.52 0.6.85 06.181.0707  523.093,96 

 Subtotal  523.093,96 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013914 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  329,00 

 013914 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  965,00 
 013914 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  7.157,00 

 Subtotal  8.451,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012482 33.90.39 0.3.20 12.368.0610  164.000,00 

 011562 33.90.30 0.1.24 12.368.0610  1.370.000,00 

 Subtotal  1.534.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.91.30 0.1.00 14.421.0740  500.000,00 

 010919 33.90.30 0.1.00 14.421.0760  500.000,00 
 011043 33.90.30 0.1.00 14.421.0740  1.000.000,00 
 011043 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  1.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Total  5.565.544,96 

   

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000279 



 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012599 44.90.52 0.6.85 06.181.0101  523.093,96 

 Subtotal  523.093,96 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013910 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  329,00 

 013910 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  965,00 
 013910 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  7.157,00 

 Subtotal  8.451,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 33.90.92 0.3.20 12.368.0610  164.000,00 

 012482 33.90.30 0.1.24 12.368.0610  1.370.000,00 

 Subtotal  1.534.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011481 33.90.39 0.1.00 10.122.0400  250.000,00 

 011481 33.90.30 0.1.00 10.122.0400  250.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010927 33.90.37 0.1.00 14.122.0900  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Total  5.565.544,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
PORTARIA Nº 115/2017 DOE DE 4 DE ABRIL DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN284, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.946.100,65 (um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, cem reais e 
sessenta e cinco centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 31 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000284 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  500.000,00 

 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  1.005.000,00 
 006503 33.91.92 0.1.11 06.122.0707  400.000,00 

 Subtotal  1.905.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  3.421,40 

 Subtotal  3.421,40 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  7.950,00 

 Subtotal  7.950,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012973 33.90.30 0.2.69 20.128.0850  1.729,25 

 Subtotal  1.729,25 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52030 Fundação Escola de Governo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010941 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  28.000,00 

 Subtotal  28.000,00 

 Total  1.946.100,65 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 



 Ato Normativo 2017AN000284 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.36 0.2.69 06.122.0707  1.005.000,00 

 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  900.000,00 

 Subtotal  1.905.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  3.421,40 

 Subtotal  3.421,40 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013771 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  7.950,00 

 Subtotal  7.950,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002555 33.90.30 0.2.69 20.122.0900  1.729,25 

 Subtotal  1.729,25 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52030 Fundação Escola de Governo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010938 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  28.000,00 

 Subtotal  28.000,00 

 Total  1.946.100,65 

 
 

 

  



PORTARIA Nº 118/2017 DOE DE 5 DE ABRIL DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos do Órgão e das Entidades que 
menciona. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN290, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.102.883,77 (um milhão, cento e dois mil, oitocentos e oitenta e três 
reais e setenta e sete centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 3 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000290 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41039 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Lourenço do Oeste 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013666 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  27.500,00 

 013666 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  27.500,00 

 Subtotal  55.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005315 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  815.132,39 

 Subtotal  815.132,39 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000919 33.90.46 0.1.00 04.122.0850  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  212.751,38 

 Subtotal  212.751,38 

 Total  1.102.883,77 

 

   

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000290 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41039 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Lourenço do Oeste 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013652 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  55.000,00 

 Subtotal  55.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012100 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  815.132,39 



 Subtotal  815.132,39 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002355 33.91.39 0.1.00 04.128.0850  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002009 44.90.93 2.3.91 26.782.0100  212.751,38 

 Subtotal  212.751,38 

 Total  1.102.883,77 
 

  



PORTARIA Nº 119/2017 DOE DE 6 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN294, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
447.245,55 (quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 4 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
  

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000294 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  292.564,99 

 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  154.680,56 

 Subtotal  447.245,55 

 Total  447.245,55 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000294 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   

 Municípios 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012719 44.40.42 0.1.85 04.123.0101  292.564,99 

 013416 44.40.42 0.1.85 04.123.0100  154.680,56 

 Subtotal  447.245,55 

 Total  447.245,55 
 

  



PORTARIA Nº 120/2017 DOE DE 6 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN295, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
7.244.797,18 (sete milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e noventa e sete reais e dezoito centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 4 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000295 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  200.000,00 

 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  323.000,00 

 Subtotal  523.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013793 33.90.92 0.1.31 12.368.0610  110.205,18 

 Subtotal  110.205,18 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  111.592,00 

 Subtotal  111.592,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.2.63 26.782.0105  300.000,00 

 008579 44.90.51 0.2.63 26.782.0105  2.700.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000910 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  3.500.000,00 

 Subtotal  3.500.000,00 

 Total  7.244.797,18 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000295 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  200.000,00 

 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  323.000,00 

 Subtotal  523.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013781 33.90.92 0.1.31 12.368.0610  110.205,18 

 Subtotal  110.205,18 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010462 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  50.000,00 

 010463 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  17.620,00 
 010465 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  23.972,00 
 010465 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  20.000,00 

 Subtotal  111.592,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.40.42 0.2.63 26.782.0105  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001977 44.90.51 0.1.92 26.782.0140  3.500.000,00 

 Subtotal  3.500.000,00 

 Total  7.244.797,18 

 
  



PORTARIA Nº 121/2017 DOE DE 7 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN300, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
41.447.622,63 (quarenta e um milhões, quatrocentos e quarenta e sete 
mil, seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e três centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 5 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000300 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  360.000,00 

 Subtotal  360.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013923 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  50.000,00 

 013915 33.90.92 0.1.00 12.122.0610  3.687,00 
 013915 33.90.47 0.1.00 12.122.0610  7.375,00 
 013915 33.90.36 0.1.00 12.122.0610  22.126,00 
 013915 33.90.30 0.1.00 12.122.0610  37.000,00 

 Subtotal  120.188,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013987 33.90.30 0.1.00 12.122.0610  12.868,63 

 013987 33.90.39 0.1.00 12.122.0610  21.000,00 

 Subtotal  33.868,63 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.37 0.6.40 20.122.0900  215.566,00 

 Subtotal  215.566,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012588 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012639 44.90.51 0.1.28 26.784.0100  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000333 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  6.000.000,00 

 000842 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  5.718.000,00 
 000910 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  12.000.000,00 
 001302 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  15.000.000,00 

 Subtotal  38.718.000,00 

 Total  41.447.622,63 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000300 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  360.000,00 

 Subtotal  360.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013910 33.90.47 0.1.00 04.122.0900  7.375,00 

 013910 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  3.687,00 
 013910 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  22.126,00 
 013910 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  37.000,00 
 013922 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  50.000,00 

 Subtotal  120.188,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013988 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  12.868,63 

 013988 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  21.000,00 

 Subtotal  33.868,63 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 44.90.52 7.6.40 20.606.0310  112.000,00 

 002117 33.90.39 7.6.40 20.606.0310  80.000,00 
 002117 33.90.30 7.6.40 20.606.0310  23.566,00 

 Subtotal  215.566,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012574 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005693 44.90.51 0.1.28 26.781.0120  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009367 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  2.000.000,00 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  36.718.000,00 

 Subtotal  38.718.000,00 

 Total  41.447.622,63 
 

  



PORTARIA Nº 122/2017 DOE DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN306, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
329.832,49 (trezentos e vinte e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais 
e quarenta e nove centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 6 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000306 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.2.85 06.122.0707  198.349,44 

 Subtotal  198.349,44 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41032 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Quilombo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013536 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  8.270,00 

 Subtotal  8.270,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005315 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  123.213,05 

 Subtotal  123.213,05 

 Total  329.832,49 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000306 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.93 0.2.85 06.181.0707  198.349,44 

 Subtotal  198.349,44 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41032 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Quilombo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013531 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  7.500,00 

 013531 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  770,00 

 Subtotal  8.270,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012709 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  123.213,05 



 Subtotal  123.213,05 

 Total  329.832,49 
 

  



PORTARIA Nº 123/2017 DOE DE 11 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN313, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
3.799.073,50 (três milhões, setecentos e noventa e nove mil, setenta e 
três reais e cinquenta centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 7 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000313 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014076 44.90.52 0.2.69 06.182.0705  43.450,50 

 Subtotal  43.450,50 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  40.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011094 33.40.41 0.1.61 08.244.0510  500.000,00 

 011094 33.50.43 0.1.61 08.244.0510  500.000,00 
 011094 44.40.42 0.1.61 08.244.0510  1.071.333,34 
 011095 44.40.42 0.1.61 20.606.0300  737.289,66 

 Subtotal  2.808.623,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.21 26.782.0110  400.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  507.000,00 

 Subtotal  507.000,00 

 Total  3.799.073,50 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000313 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011774 33.91.93 0.2.69 06.128.0708  43.450,50 

 Subtotal  43.450,50 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  



 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  40.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011110 33.50.43 0.1.61 08.243.0510  2.808.623,00 

 Subtotal  2.808.623,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.40.42 0.3.21 26.782.0105  400.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000065 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  507.000,00 

 Subtotal  507.000,00 

 Total  3.799.073,50 
 

  



PORTARIA Nº 124/2017 DOE DE 11 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN318, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 10 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000318 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010727 33.50.41 0.1.00 20.606.0335  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  300.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000318 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 33.90.35 1.1.00 20.606.0310  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  300.000,00 
 

  



PORTARIA Nº 125/2017 DOE DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN319, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.234.202,00 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil e duzentos e 
dois reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 10 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000319 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005315 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  216.700,00 

 005311 44.90.52 0.2.65 12.364.0630  356.502,00 
 009111 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  200.000,00 

 Subtotal  773.202,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012598 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  461.000,00 

 Subtotal  461.000,00 

 Total  1.234.202,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000319 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  773.202,00 

 Subtotal  773.202,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012575 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  461.000,00 

 Subtotal  461.000,00 

 Total  1.234.202,00 
 

  



PORTARIA Nº 128/2017 DOE DE 17 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN324, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.942.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta e dois mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 11 de abril de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000324 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  80.000,00 

 013163 33.90.39 0.2.28 06.181.0705  110.000,00 
 013139 33.90.37 0.6.69 06.181.0707  2.000,00 
 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  550.000,00 

 Subtotal  742.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.52 0.2.65 12.126.0900  900.000,00 

 Subtotal  900.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 44.90.39 0.2.29 06.182.0731  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  1.942.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000324 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  2.000,00 

 013139 33.90.37 0.2.28 06.181.0707  110.000,00 
 013139 33.90.37 0.6.69 06.181.0707  80.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  550.000,00 

 Subtotal  742.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  900.000,00 

 Subtotal  900.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 



 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012480 44.90.93 0.2.29 18.182.0730  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  1.942.000,00 

 
  



PORTARIA Nº 131/2017 DOE DE 18 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN331, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
2.810.413,84 (dois milhões, oitocentos e dez mil, quatrocentos e treze 
reais e oitenta e quatro centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 17 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000331 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011706 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  26.843,00 

 011705 33.90.48 0.1.62 13.392.0660  20.600,00 
 011705 33.50.43 0.1.62 13.392.0660  113.500,00 
 011706 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  126.510,00 
 011706 33.50.43 0.1.62 13.392.0660  20.790,00 
 011706 33.90.48 0.1.62 13.392.0660  70.610,00 
 011706 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  55.577,00 
 011707 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  126.520,00 
 011707 44.40.42 0.1.62 13.392.0660  97.110,00 
 011707 33.90.48 0.1.62 13.392.0660  120.600,00 
 011707 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  103.020,00 
 011706 33.50.43 0.1.62 13.392.0660  217.680,00 
 011705 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  28.000,00 
 011706 44.40.42 0.1.62 13.392.0660  47.110,00 

 Subtotal  1.174.470,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002067 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  47.728,98 

 Subtotal  47.728,98 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013183 33.90.14 0.1.00 07.211.0204  10.000,00 

 013183 33.90.39 0.1.00 07.211.0204  5.000,00 
 013189 33.90.39 0.1.00 07.212.0212  3.000,00 
 013181 33.90.39 0.1.00 07.211.0204  14.056,00 
 003204 33.90.33 0.1.00 07.122.0900  118.199,00 
 013181 33.90.39 0.1.00 07.211.0204  5.944,00 
 013183 33.90.33 0.1.00 07.211.0204  25.400,00 



 013181 33.90.14 0.1.00 07.211.0204  20.000,00 

 Subtotal  201.599,00 

 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013582 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  26.615,86 

 Subtotal  26.615,86 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004873 33.90.37 0.2.40 26.782.0115  755.000,00 

 Subtotal  755.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  45.000,00 

 000070 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  60.000,00 

 Subtotal  105.000,00 

 Total  2.810.413,84 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000331 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011705 44.40.42 0.1.62 13.392.0660  236.053,00 

 011705 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  273.487,00 
 011707 33.50.43 0.1.62 13.392.0660  664.930,00 

 Subtotal  1.174.470,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013084 33.90.39 0.1.00 08.244.0510  47.728,98 

 Subtotal  47.728,98 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013189 33.90.33 0.1.00 07.212.0212  129.353,00 

 013189 33.90.14 0.1.00 07.212.0212  52.056,00 
 013181 33.90.33 0.1.00 07.211.0204  20.190,00 

 Subtotal  201.599,00 

 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013580 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  26.615,86 

 Subtotal  26.615,86 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004715 33.90.39 0.2.40 26.784.0115  755.000,00 

 Subtotal  755.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000081 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  60.000,00 

 011035 33.90.39 0.1.00 26.126.0900  45.000,00 

 Subtotal  105.000,00 

 Total  2.810.413,84 
 
 

  



PORTARIA Nº 132/2017 DOE DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN335, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
3.022.841,51 (três milhões, vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e um 
reais e cinquenta e um centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 17 de abril de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000335 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011702 44.90.52 0.1.62 23.695.0640  27.045,00 

 011703 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  53.000,00 
 011703 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  46.322,00 
 011703 44.50.42 0.1.62 23.695.0640  6.000,00 
 011703 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  6.000,00 
 011702 33.90.35 0.1.62 23.695.0640  458.633,00 
 011703 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  53.000,00 

 Subtotal  650.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  6.389,43 

 Subtotal  6.389,43 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  288.360,10 

 000319 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  210.000,00 
 000350 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  100.000,00 
 012452 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  100.000,00 
 000333 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.668.091,98 

 Subtotal  2.366.452,08 

 Total  3.022.841,51 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000335 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011702 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  650.000,00 

 Subtotal  650.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  



 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000639 31.90.96 0.1.00 08.122.0850  6.389,43 

 Subtotal  6.389,43 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008781 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  288.360,10 

 002160 44.90.92 0.3.91 26.782.0100  1.668.091,98 
 000024 44.90.52 0.1.00 26.122.0900  410.000,00 

 Subtotal  2.366.452,08 

 Total  3.022.841,51 
 

 

  



PORTARIA Nº 133/2017 DOE DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN338, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 18 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000338 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006231 44.90.51 0.2.63 11.334.0530  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 

 Total  4.000.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000338 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000959 31.90.11 0.2.63 04.122.0850  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 

 Total  4.000.000,00 
 

 

  



PORTARIA Nº 134/2017 DOE DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN341, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 18 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000341 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002700 33.90.39 0.2.40 04.122.0900  450.000,00 

 Subtotal  450.000,00 

 Total  465.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000341 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012967 33.90.37 0.2.40 04.122.0900  450.000,00 

 Subtotal  450.000,00 

 Total  465.000,00 
 

 

  



PORTARIA Nº 136/2017 DOE DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN346, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
3.917.428,82 (três milhões, novecentos e dezessete mil, quatrocentos e 
vinte e oito reais e oitenta e dois centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 20 de abril de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000346 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013109 44.90.52 0.2.69 06.181.0707  2.609,79 

 Subtotal  2.609,79 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  400.000,00 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  300.000,00 

 Subtotal  700.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013118 33.90.30 0.6.69 06.181.0706  6.700,00 

 Subtotal  6.700,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013773 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  60.500,00 

 Subtotal  60.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.6.28 10.302.0400  27.967,50 

 013253 44.90.52 7.3.00 10.302.0400  9.322,50 

 Subtotal  37.290,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  3.110.329,03 

 Subtotal  3.110.329,03 

 Total  3.917.428,82 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000346 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 011846 33.90.30 0.2.69 06.122.0707  2.609,79 

 Subtotal  2.609,79 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  400.000,00 

 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  300.000,00 

 Subtotal  700.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013162 33.90.30 0.6.69 06.181.0707  6.700,00 

 Subtotal  6.700,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  60.500,00 

 Subtotal  60.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 33.90.39 7.3.00 10.242.0430  9.322,50 

 013266 33.90.39 0.6.28 10.242.0430  27.967,50 

 Subtotal  37.290,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001302 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  1.857.329,03 

 009367 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  1.253.000,00 

 Subtotal  3.110.329,03 

 Total  3.917.428,82 
 

 

  



PORTARIA Nº 137/2017 DOE DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN353, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
8.378.399,00 (oito milhões, trezentos e setenta e oito mil e trezentos e 
noventa e nove reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 20 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000353 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011138 33.90.39 0.1.62 27.812.0650  150.000,00 

 Subtotal  150.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41049 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Ituporanga 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013866 33.90.30 0.1.00 12.122.0610  15.000,00 

 013866 33.90.39 0.1.00 12.122.0610  26.000,00 

 Subtotal  41.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013002 44.90.52 0.1.24 12.368.0610  2.000.000,00 

 012658 33.90.39 0.1.24 12.368.0626  1.550.000,00 
 011562 44.90.52 0.1.24 12.368.0610  2.500.000,00 
 011562 33.90.39 0.1.24 12.368.0610  1.000.000,00 

 Subtotal  7.050.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.6.28 10.302.0400  103.049,25 

 013253 44.90.52 7.3.00 10.302.0400  34.349,75 

 Subtotal  137.399,00 

 Total  8.378.399,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000353 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004324 33.90.30 0.1.62 27.122.0900  50.000,00 

 004324 33.90.39 0.1.62 27.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  150.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41049 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Ituporanga 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013868 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  11.000,00 

 013868 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  30.000,00 

 Subtotal  41.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012482 33.90.30 0.1.24 12.368.0610  7.050.000,00 

 Subtotal  7.050.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 44.90.52 7.3.00 10.242.0430  34.349,75 

 013266 44.90.52 0.6.28 10.242.0430  103.049,25 

 Subtotal  137.399,00 

 Total  8.378.399,00 
 

 

  



PORTARIA Nº 138/2017 DOE DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN356, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
2.174.703,69 (dois milhões, cento e setenta e quatro mil, setecentos e 
três reais e sessenta e nove centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 24 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000356 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010727 33.50.41 0.1.00 20.606.0335  100.500,00 

 Subtotal  100.500,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010209 33.90.35 0.3.92 26.782.0110  32.040,00 

 010209 33.90.34 0.3.92 26.782.0110  2.042.163,69 

 Subtotal  2.074.203,69 

 Total  2.174.703,69 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000356 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002967 33.90.39 0.1.00 20.604.0315  30.500,00 

 002967 33.90.30 0.1.00 20.604.0315  70.000,00 

 Subtotal  100.500,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000335 44.90.51 0.3.92 26.782.0110  2.074.203,69 

 Subtotal  2.074.203,69 

 Total  2.174.703,69 
 

 

  



PORTARIA Nº 139/2017 DOE DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN358, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.544.299,96 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil, duzentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 24 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000358 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011845 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  57.000,00 

 011839 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  350.000,00 

 Subtotal  407.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012453 44.90.51 0.2.60 04.122.0900  22.000,00 

 Subtotal  22.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  459.238,83 

 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  601.061,13 

 Subtotal  1.060.299,96 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  1.544.299,96 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000358 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011774 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  407.000,00 

 Subtotal  407.000,00 



 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002702 33.90.39 0.2.60 04.128.0850  18.000,00 

 002702 33.91.39 0.2.60 04.128.0850  4.000,00 

 Subtotal  22.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011465 44.90.52 0.6.23 10.128.0400  459.238,83 

 011465 33.90.39 0.6.85 10.128.0400  601.061,13 

 Subtotal  1.060.299,96 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  1.544.299,96 
 

 

  



PORTARIA Nº 140/2017 DOE DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, do Fundo e das 
Entidades que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN365, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
9.744.163,20 (nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, cento e 
sessenta e três reais e vinte centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 25 de abril de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000365 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011839 44.90.51 0.6.69 06.122.0707  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013969 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  10.000,00 

 013969 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  75.000,00 
 013969 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  15.000,00 
 013969 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  30.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012658 44.90.52 0.1.20 12.368.0626  4.000.000,00 

 012658 33.90.30 0.1.20 12.368.0626  1.500.000,00 
 012658 33.90.39 0.1.20 12.368.0626  4.000.000,00 

 Subtotal  9.500.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011232 44.90.34 0.1.00 26.782.0140  14.163,20 

 Subtotal  14.163,20 

 Total  9.744.163,20 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000365 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011845 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013954 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  130.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 33.90.37 0.1.20 12.368.0610  5.000.000,00 

 011562 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  4.500.000,00 

 Subtotal  9.500.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009367 44.90.51 0.1.00 26.782.0101  14.163,20 

 Subtotal  14.163,20 

 Total  9.744.163,20 
 

 

  



PORTARIA Nº 144/2017 DOE DE 28 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos e da Entidade que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN372, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
3.227.000,00 (três milhões e duzentos e vinte e sete mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 26 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000372 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 011848 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  57.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 Subtotal  457.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013781 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  2.700.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  3.227.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000372 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  457.000,00 

 Subtotal  457.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013795 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004771 33.90.92 0.2.69 10.126.0900  2.700.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  3.227.000,00 



 

PORTARIA Nº 146/2017 DOE DE 28 DE ABRIL DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Fundo de Melhoria da Polícia 
Militar. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN379, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 27 de abril de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000379 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000686 31.90.13 0.1.00 06.122.0706  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  500.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000379 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013227 33.90.15 0.1.00 06.181.0706  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  500.000,00 
 

 


